na DMA, mas não lançou o débito de ICMS de 4% sobre 
a receita bruta. Infração subsistente. Auto de Infração 
PROCEDENTE. Decisão unânime. 

RELATÓRIO 

O Auto de Infração (AI) em lide, lavrado em 23/10/2015, formaliza a exigência do ICMS no valor 
de R$ 92.210,16 (noventa e dois mil, duzentos e dez reais e dezesseis centavos) acrescido da multa 
de 60%, prevista no art. 42, II, “f” da Lei nº 7.014/96. 

A infração de código nº 02.04.02, imputada ao autuado, foi verificada no período de maio de 2015 
a setembro de 2015 e se refere à falta de recolhimento no prazo regulamentar do ICMS, relativo a